**Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm**

**Wiestner, Jacob**

**Monachii, 1706**

Art. I. De Personis, testificari Prohibitibus generatim.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62656](#)

Neque tertio, textus l. *Simater cit. quia in istius casu ingenuitatis quasi possessionem non induxit fama sola, sed conjuncta cum quinquennii præscriptione, de qua totò titulo agitur; ut adeò huic propria dubitationis resolutioni utriusque Juris definitiones patrocinentur potius, quam adversentur.*

Non magis cum ea pugnat ratio; quia de fama vi proditam Juris Regulam etiam in his, qua difficilis probationis sunt, procedere, liquet ex c. *Præterea 27. de Test. & attest. quod loco de carnali copula, quæ difficilis est probationis, plenam fidem ju-*

dici fama non sola, sed alteri, se solâ etiam non sufficienti, probationi accedens facere asseritur, *citt. Felin. n. 15. & Moch. n. 6.*

Quarto, filium quem alterius esse, si quando probari potest ex civitatis vel oppidi Actis, si in his, quinam proliumin lucem editarum parentes sint, ab Officiale publico adnotetur: ex libris Parochorum, patrinorum & parentum etiam nomina describentium: ex instrumentis antiquis, licet verba enunciative sint concepta, &c, *citt. Mascard. conclus. 794. n. 11. & Gonzalez n. 14. in fine.*

## TITVLVS XX.

### De Testibus & Attestationibus.

**T**u frequentissima & post Confessionem judicialem atque ex oculari inspectione ortam facti evidentiā, cæteris potior Probationum species est, quæ fit per Testes, eorūmque vivâ voce factas Attestationes, c. *Joannes 10. §. Porro, de Fide instrument.* Quæ causa est, cur post generalem illarum pertractionem probationibus aliis ipsa præmittatur.

#### ARTICULUS I.

##### De Personis, testificari Prohibitis generatim.

###### SUMMARIUM.

1. *Quid Testis & Arrestatio sit.*
2. *Testificari possunt omnes, Jure non prohibiti.*

3. *Prohibentur infantes, furiosi, impuberis:*
4. *Servi, quibus in hoc Religiose non disponantur:*
5. *Surdī & muti simul.*
6. *Infames, de Civili Juris:*
7. *De Canonico Jure etiam Falsi testimoniis:*
8. *Excommunicati vitandi:*
9. *Perjuri.*
10. *Homines valde inopes ac viles.*

**T**estis est Persona, quæ ad fidem de re aut facto aliquo dubio & controverso vivâ voce faciendam adhibetur: Attestatio vero sine testimonium est ejusdem super talre, aut facto assertio, seu depositio, *Pirrhing ad banc Rubr. n. 1.*  
Debet autem Testis, qui in judicio deponit,

## De Testibus & Attestationibus.

341

ponit, ut de re aucto fidem judicii faciat, esse idoneus, hoc est, major omni legitima exceptione, sive, qui à testimonio dicendo Jure, hoc est, Lege vel Canone non prohibetur, c. 1. l. 1. §. 1. ff. bīc & Novell 90 pr. V. Licere. Non prohibiti autem consentent omnes, de quibus contrarium non probatur; quia Edictum de Testibus est Prohibitōrium; Panormit. in c. 1. cit. n. 1. Lanfranc. de Testib. n. 55, & Farinac. Prax. Criminal. q. 53. n. 1. quod ad testificandum habiles generaliter denotantur omnes, qui specialiter non prohibentur, Glosa magna in c. 1. pr. de Procurat. in b. ut ad hanc Rubr. dictum n. 10.

Porro Jure quidam in totum: alii pro vel contra certas personas: alii in certis tantum causis à testificando repelluntur. In totum sive omnino ordinariē repelluntur.

Ob defectum Judicij mente capti, fūtū, infantes, l. Qui testamento 20. §. 4. ff. Qui test. fac. possunt t. nisi tempore di- ludi intercali, §. cit.

Ob ejusdem judicij Imbecillitatem impueris, can. Testes, 4. q. 2. & l. Testi- um 3. §. 5. in fine, ff. bīc. Ex consuetu- dine tamen, in causis etiam Criminalibus, examinari etiam impueris solent, non tam ut probent, quām ut indicium faciant adindagandam veritatem, teste Claro §. fin, quaff. 24. n. 17.

Ob defectum Statū servi propriè dicti, c. Fornis 10. de V. S. & l. Servos 8. C. bīc. Manumissi tamen de iis, quae in ser- vice viderunt, testificari possunt, arg. l. Notionem 9. §. 2. ff. de V. S. Unde

Dubium ortur, an testes in judicio esse queant Religiosi. Ratio dubitandi est, quia quoad actus legitimos & judiciales equiparantur servi & a Fōrensis negotiis expreſſe removentur, c. Ex parte 2. de Postulando. sed Religiosos, con- sentientibus suis Superioribus, testes esse

posse: & his etiam invitatis, saltem validè testificari, defendit Panormit. in c. Cūm nuntios 12. n. 4. & ab aliis Interpp. ac DD, receptum est, quod testificari sit de ge- nere communiter permissorum: Religiosi autem nullō Jure repellantur: imd̄ c. Thūa 39. c. Cūm nuper 51. Ec. bīc c. Veritatis 8. de Dolo & c. Etsi Christus 26. in fine, de Jua rejudicando expreſſe admittantur.

Neque obstat c. Ex parte cit. textus; quia eō ferè solū prohibentur procurato- res agere vel advocatos: & quidem in casib- bus, in quibus id non expōscit utilitas Mo- nasterii, & abest consensus superioris, ut ex textu liquet. Nequē refert; quod à testimonio dicendo repellantur servi quia his non universaliter, sed in casibus dūntaxat Jure expressis æquiparantur; alias enim contra c. Ex parte cit. textum, etiam contentiente Prälato, in judicio stare non possent, arg. l. Quod attinet 32. ff. de R. J.

Ob defectum Corporis furdī & muti simul, §. Item furdus 10. Inst. Quib. non est permis. test. quia imbecilis judicij esse, & propterea animi sensa non satis expri- mere posse, censentur, l. Discretia 10. C. Qui test. fac. poss. Si tamen hujusmodi homo judicij valeret, & per scripturam, nutus, aliave signa intentionem suam satis declarare posset, ejus testimonium admitti posse, arg. l. Servo 65. §. 3. ibi, Sibi inter- rogati nutu possint significare, ff. ad S. C. Trebell. cent. cit. Farinac. q. 61. n. 40. Sur- di etiam tantum de rebus, quae auditu: & cœci de iis, quae vītu percipiuntur, testifi- cari non possunt, Idem n. 24. & 45. & Hau- nold. Tom. 5. de J. & J. tract. 4. n. 267.